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Sposób wytwarzania spiekanych katalizatorów cynkowo-żelazowych
bogatych w żelazo, stosowanych w procesach odwodorniania

Patent trwa od dnia 1 kwietnia 1961 r.

Znane jest stosowanie do odwodorniania cy¬
kloheksanolu do cykloheksanonu katalizatorów
cynkowo-żelazowych w postaci stopu o zawar¬
tości do OP/t Fe i 80^/p Zn.
Otrzymywanie takich stopów cynkowo-żela¬

zowych na drodze odlewania napotyka jednak
na duże trudności, które spowodowane są głów¬
nie niską stosunkowo temperaturą wrzenia cyn¬
ku (9OT°C) i wysoką temperaturą topnienia
żelaza (11505° C). Taka znaczna różnica tempera¬
tur wrzenia i topnienia składników utrudnia
otrzymywanie stopów cynkowych bogatych w
żelazo szczególnie tych, które mają tempera¬
turę topnienia bliską temperatury wrzenia cyn¬
ku i najczęściej uniemożliwia uzyskanie sjtopów
o ściśle żądanym składzie chemicznym.

Dotychczasowe próby otrzymywania spieków
cynkowo-żelazowych bogatych w żelazo na dro¬
dze metalurgii proszków napotykały również na
znaczne trudności technologiczne. Spieki te
otrzymywano bowiem przez nasycanie żelaznych
szkieletów cynkiem i długotrwałe wyżarzanie
w celu otrzymania jednolitego składu. W celu
uniemożliwienia ucieczki cynku proces nasyca¬
nia i wyżarzania odbywał się pod ciśnieniem.
Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania

spieków cynkowo-żelazowych bogatych w żelazo
(5—&<)•/• Fe) z pominięciem pośrednictwa spieku
wstępnego otrzymywanego w temperaturze
bliskiej temperatury wrzenia cynku, a tym sa¬
mym z wyeliminowaniem zwiększonego ciśnie¬
nia.



Według wynalazku mieszankę proszków cyn¬
ku i żelaza o składzie od 5^-90M Fe i od i80—
86°/t Zn poddaje się przez B—3 godzin redukcji
w piecu w temperaturze 400—i4fl.K>° C w strumie¬
niu czystego wodoru lub innego gazu redukują¬
cego, przepływającego z prędkością 66^80 J/godz
na d litr pojemności pieca i przy panującym
w piecu nadciśnieniu 7—10 cm słupa wody.

Po redukcji proszki studzi się wolno wraz
z piecem w strumieniu przepływającego wodo¬
ru, aż do osiągnięcia temperatury około 30° C,
po czym poddaje się je prasowaniu, Czas od
wyjęcia proszku z pieca do początku prasowa¬
nia powinien być jak najkrótszy, ponieważ
proszki łatwo ulegają utlenieniu na powietrzu,
a powstałe tlenki uniemożliwają dalszy proces
spiekania. Prasowanie powinno odbywać się w
prasie o dwustronnym działaniu w celu uzyska¬
nia równomiernie zagęszczonej prasówki. Ciś¬
nienie prasowania powinno wahać się w gra¬
nicach od 7,5—8,5 t/cm*. Tak otrzymaną pra-
sówkę poddaje się szybko spiekaniu w ciągu
Około 2 godzin w piecu w atmosferze gazu re¬
dukującego, na przykład wodoru w" tempera¬
turze 4O0-^4ttOo C, a w miarę przebiegu dyfuzji
oraz w przypadku spieków o składzie powyżej
6^/o Fe w temperaturach wyższych, nie prze¬
kraczających jednak 500° C, po czym spiek
studzi się razem z piecem w strumieniu prze¬
pływającego gazu redukującego do temperatury
około 5K)0 C.

Uzyskany spiek posiada skład chemiczny
zgodny z żądanym i stanowi wysokiej jakości
katalizator, zapewniający dużą wydajność reak¬
cji w procesach odwodorniania związków orga¬
nicznych,

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania spiekanych katalizatorów
cynkowo-żelazowych bogatych w żelazo, na
drodze metalurgii proszków, stosowanych w
procesach odwodorniania, znamienny tym, że
mieszankę proszków cynku i żelaza o składzie
'5-^20f/o Fe i O0—WP/o Zn poddaje się przez 12—a
godzin redukcji w piecu w temperaturze 400^-
■4łH0° C w strumieniu czystego wodoru lub in¬
nego gazu redukującego przepływającego z
prędkością 65^90 1/godz. na a litr pojemności
pieca i przy panującym w piecu nadciśnieniu
7-hIK) cm słupa wody, a następnie po ostudzeniu
proszków do temperatury 30° C szybko prasuje
pod ciśnieniem 7,5—©^ t/cm2, po czym szybko
poddaje spiekaniu w ciągu około 2 godzin
w temperaturze 4KH)—i4H0° C, podwyższając ją
stopniowo przy bogatszych w żelazo spiekach
do (5łOK>° C i razem z piecem studzi do tempera¬
tury około 5<0°C.
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